Gaster
— expulzat din România acum vr’o 12 ani, ca insultător al
natiunei române prin diferite ziare streine — mai ales cu atât
mai mult că este cu multă învățătură, (Crestomația româna
etc. de Gaster); din Discursul séü rostit la al 2-lea cogres
sionist in Basel, 17/29 August, 1899:

«Aci nu e vorba numai de renascerea politică sau unitatea
«rațională evreiască, ci, în ce ne privesce pe noi toți, să nu
«perdem din vedere prețiosele nóstre bunuri din vechime...
«Nu suntem cunoscuți ca popor optimist, și nici ridicăm ca
«poporul arie, statui și monumente cari să înfățișeze tine-
«rimei tabloul trecutului...